

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống dịch, bệnh truyền nhiễm trong các trường học trực thuộc năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 685/KH-SGDĐT ngày 31/3/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thừa Thiên Huế về Thực hiện công tác phòng, chống dịch, bệnh truyền nhiễm trong các cơ sở giáo dục năm 2022; Công văn số 1292/UBND-VP ngày 12/4/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống dịch, bệnh truyền nhiễm trong các cơ sở giáo dục năm 2022;

Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống dịch, bệnh truyền nhiễm trong các trường học trực thuộc năm 2022 với những nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung: Thực hiện công tác phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2022 trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo theo nhiệm vụ được phân công, đáp ứng mục tiêu giảm tỷ lệ mắc và tử vong do các bệnh truyền nhiễm; không chế kịp thời không để dịch bùng phát, góp phần bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho cán bộ, giáo viên và trẻ em, học sinh/học viên trong các cơ sở giáo dục.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tăng cường công tác chỉ đạo phòng, chống dịch, củng cố Ban chỉ đạo phòng chống dịch và phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên.
- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, học sinh về công tác phòng, chống dịch.
- Tăng cường hiệu quả phối hợp liên ngành trong triển khai các biện pháp phòng, chống dịch đối với một số bệnh truyền nhiễm.

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Giải pháp chung

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của ngành về công tác phòng, chống dịch bệnh; hướng dẫn triển khai các hoạt động vệ sinh phòng bệnh tại các cơ sở giáo dục.
- Phối hợp với ngành Y tế tuyên truyền, thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh ở người và cách nhận biết sớm các dấu hiệu bệnh.
- Phối hợp với Sở Y tế tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ quản lý, cán bộ y tế trường học đối với công tác truyền thông, giáo dục các kiến thức về các

bệnh có khả năng gây dịch và thực hành các biện pháp vệ sinh khử khuẩn phòng chống dịch bệnh liên quan.

2. Các giải pháp thực hiện cụ thể

a) Về công tác tổ chức quản lý, chỉ đạo

- Ban hành các văn bản chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh.
- Kiện toàn Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu của ngành và các trường học, bổ sung các hoạt động phòng chống dịch, tăng cường công tác cập nhật thông tin và đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong phòng chống dịch.
- Xây dựng kế hoạch chủ động phòng chống dịch cụ thể tại cơ sở giáo dục.
- Các cơ sở giáo dục phối hợp thực hiện ký cam kết về công tác chủ động phòng chống dịch tại các xã, thị trấn.
- Thực hiện tốt công tác thống kê báo cáo theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.
- Thường xuyên cập nhật đầy đủ, kịp thời thông tin, quy định và thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch, đặc biệt là dịch COVID-19 nhằm kiểm soát tốc độ lây nhiễm trong trường học.
- Tổ chức, thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19 trong điều kiện cho học sinh đến trường học tập trung trở lại đảm bảo tính thống nhất về việc mở cửa trường học trở lại trên nguyên tắc “thích ứng an toàn, hiệu quả”.

b) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm, đặc biệt là dịch COVID-19

- Tăng cường công tác bảo đảm an toàn sức khỏe cho giáo viên, trẻ em, học sinh
- + Tổ chức thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19 trong điều kiện cho học sinh đến trường học tập trung trở lại.
- + Tăng cường, đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông để gia đình, phụ huynh và giáo viên chủ động phối hợp, đề cao tinh thần trách nhiệm, tổ chức cho các em học sinh yên tâm đến trường học tập an toàn và hiệu quả.
- Hướng dẫn quản lý tại nhà đối với người mắc COVID-19 theo Quyết định số 604/QĐ-BYT ngày 14/3/2022 của Bộ Y tế .
- Hướng dẫn, triển khai sử dụng tài liệu “Sổ tay đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19 trong trường học” theo Quyết định 543/QĐ-BGDĐT ngày 23/02/2022 về Quyết định phê duyệt Sổ tay đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19 trong trường học (sửa đổi, bổ sung lần 2).
- Tăng cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức của người dân về công tác phòng chống các bệnh truyền nhiễm: Dịch COVID-19, bệnh Ebola, MERS-CoV, cúm A(H7N9), cúm A(H5N1), cúm A(H5N6), sốt xuất huyết, sốt

rét, dại, tay chân miệng, tiêu chảy, tả, lỵ trực trùng, bại liệt, sởi, rubella, ho gà, bạch hầu, viêm não Nhật bản B và các bệnh truyền nhiễm thuộc Chương trình tiêm chủng mở rộng khác.

- Tăng cường phối hợp liên ngành trong công tác phòng, chống các bệnh truyền nhiễm, đặc biệt là các bệnh truyền nhiễm lây từ động vật sang người.

- Cập nhật thông tin và chủ động cung cấp thông tin kịp thời, chính xác về tình hình dịch bệnh; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về PCD bệnh và lợi ích tiêm chủng để vận động nhân dân chủ động đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch, phối hợp và tham gia các hoạt động phòng, chống dịch bệnh.

- Tổ chức các chiến dịch tuyên truyền: khuyến cáo “5K” của Bộ Y tế, đặc biệt là đeo khẩu trang nơi công cộng, rửa tay bằng xà phòng, vệ sinh môi trường, duy trì phong trào vệ sinh yêu nước...

- Sử dụng đa dạng tất cả các loại hình truyền thông trong Truyền thông phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm: truyền thông trên các phương tiện truyền thông đại chúng, truyền thông trên mạng xã hội (Facebook, Zalo...), tin nhắn điện thoại, các loại hình truyền thông trên nền tảng Internet.

c) Phối hợp tiêm vắc xin cho trẻ em, học sinh từ 5 đến dưới 12 tuổi

- Rà soát, lập danh sách trẻ em mầm non, học sinh thuộc độ tuổi tiêm chủng; phối hợp với cơ sở y tế và cha mẹ học sinh đánh giá ban đầu về tình trạng sức khỏe của trẻ, đặc biệt quan tâm đến các em mắc bệnh lý nền, béo phì... để phối hợp với ngành Y tế thực hiện phương án tiêm chủng bảo đảm an toàn cho trẻ em, học sinh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tư vấn cho cha mẹ hoặc người giám hộ hợp pháp của trẻ em mầm non, học sinh về tác dụng, lợi ích của việc tiêm chủng, những phản ứng có thể gặp sau tiêm chủng và trách nhiệm bảo đảm quyền được tiêm chủng của trẻ em để tạo sự đồng thuận cho các em được tiêm chủng phòng chống dịch COVID-19.

- Phân công cán bộ đầu mối phụ trách cập nhật, báo cáo dữ liệu tiêm chủng cho trẻ em, học sinh và thông tin liên quan đến công tác phòng chống dịch COVID-19.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Ngân sách Nhà nước bố trí trong dự toán ngân sách năm 2022 của các cơ quan, đơn vị theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

2. Nguồn huy động từ xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan, Ủy ban nhân dân các xã thị trấn chỉ đạo, tổ chức triển khai, kiểm tra đánh giá tình hình triển khai thực hiện kế hoạch tại đơn vị trường học.

- Phối hợp với ngành Y tế trong việc triển khai kế hoạch, tổ chức tập huấn cho Ban Giám hiệu, cán bộ y tế trường học đối với công tác truyền thông giáo dục các kiến thức về các bệnh có khả năng gây dịch và thực hành các biện pháp vệ sinh khử khuẩn phòng chống dịch bệnh; tổng hợp, tham mưu báo cáo theo qui định.

- Cán bộ, công chức viên chức Phòng GD&ĐT theo chức năng, nhiệm vụ được phân công phụ trách để chỉ đạo phối hợp đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện theo Kế hoạch.

2. Các trường học trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức và triển khai thực hiện;
- Tăng cường phối hợp với các trạm Y tế các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch tại đơn vị.
- Tổng hợp báo cáo theo đúng qui định.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Căn cứ nội dung công tác tại Kế hoạch này và các văn bản chỉ đạo có liên quan; Yêu cầu các trường học trực thuộc xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về Phòng Giáo dục và Đào tạo đúng quy định:

1. Kế hoạch triển khai thực hiện: trước ngày 19/4/2022.
2. Báo cáo thường xuyên về công tác phòng chống dịch, đặc biệt là phòng, chống dịch COVID-19 hằng tuần trước 8 giờ 00 ngày thứ Hai/tuần để Phòng tổng hợp báo cáo theo đúng quy định.
3. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh năm 2022 trước 25/11/2022.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống dịch, bệnh truyền nhiễm trong các trường học trực thuộc năm 2022; Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường học trực thuộc căn cứ, tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo (để B/C);
- Ủy ban nhân dân huyện (để B/C);
- Trung tâm Y tế huyện (để P/H);
- UBND các xã thị trấn (để P/H);
- Các trường MN, TH, TH&THCS, THCS (để T/H);
- Website Phòng;
- Lưu VT, HĐNG.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phi Hùng